
1 

 

                                       Утверждаю 

Директор ГПОУ ТО  

«Тульский сельскохозяйственный колледж 

 имени И.С.Ефанова» 

 

________________  О.А.Глотов 

Приказ №230/1 ОД от 21.04.2025 г 

 
 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования -   

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих с получением среднего общего образования  

государственного профессионального образовательного учреждения Тульской области 

«Тульский сельскохозяйственный колледж имени И.С.Ефанова» 

по профессии                                                  

35.01.26 Мастер растениеводства 
 

      

 

 

 Квалификация: мастер растениеводства 

Форма обучения: очная 

Нормативный срок обучения:  1 год  10  месяцев 

На базе: основного общего образования                                                                                                                                                                                                          

Профиль получаемого профессионального образования – 

естественнонаучный 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

1.План учебного процесса 35.01.26 Мастер растениеводства (Полеводство) 

Индекс 

Наименование учебных 

циклов, дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Объем образовательной программы (час.) Распределение нагрузки 

Зачеты Экзамены ВСЕГО 

Самостоятельная 

работа 

Нагрузка во взаимодействии с преподавателем 1 курс 2 курс 

Всего во 

взаимодействии 

с 

преподавателем 

По учебным 

дисциплинам и 

МДК 

Практики Консультации 

Промежуточная 

аттестация 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

Теоретическое 

обучение 

Лаб. и 

практ. 

занятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 
О.00 

Общеобразовательный 

цикл 

11/10/-

/- 
-/-/4/- 1512 36 1476 552  0       

 
ОДБ.00 

Общеобразовательные 

дисциплины базовые 
9/8/-/- -/-/1/- 780 36 744 286  0       

 ОДБ.01 Русский язык -, - -, Э 72 0 72 34 38 0 0 0 34 38 0 0 

 ОДБ.02 Литература -, ДЗ -, - 108 0 108 54 54 0 0 0 34 74 0 0 

 ОДБ.03 История -, ДЗ -, - 136 0 136 66 70 0 0 0 51 85 0 0 

 ОДБ.04 Обществознание -, ДЗ -, - 72 0 72 32 40 0 0 0 34 38 0 0 

 ОДБ.05 География -, ДЗ -, - 72 0 72 32 40 0 0 0 34 38 0 0 

 ОДБ.06 Иностранный язык -, ДЗ -, - 72 0 72 2 70 0 0 0 34 38 0 0 

 ОДБ.07 Физическая культура З, ДЗ -, - 108 36 72 2 70 0 0 0 34 38 0 0 

 ОДБ.08 ОБЗР -, ДЗ -, - 68 0 68 32 36 0 0 0 34 34 0 0 

 ОДБ.09 Химия -, ДЗ -, - 72 0 72 32 40 0 0 0 34 38 0 0 



3 

 

Индекс 

Наименование учебных 

циклов, дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Объем образовательной программы (час.) Распределение нагрузки 

Зачеты Экзамены ВСЕГО 

Самостоятельная 

работа 

Нагрузка во взаимодействии с преподавателем 1 курс 2 курс 

Всего во 

взаимодействии 

с 

преподавателем 

По учебным 

дисциплинам и 

МДК 

Практики Консультации 

Промежуточная 

аттестация 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

Теоретическое 

обучение 

Лаб. и 

практ. 

занятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 ОДП.00 

Общеобразовательные 

дисциплины 

профильные 

2/2/-/- -/-/3/- 732 0 732 266  0       

 ОДП.10 Математика -, - -, Э 268 0 268 100 168 0 0 0 102 166 0 0 

 ОДП.11 Физика -, - -, Э 180 0 180 68 112 0 0 0 85 95 0 0 

 ОДП.12 Биология -, - -, Э 144 0 144 60 84 0 0 0 68 76 0 0 

 ОДП.13 Информатика -, ДЗ -, - 108 0 108 36 72 0 0 0 34 74 0 0 

 О.14 Индивидуальный проект ДЗ - 32 0 32 2 30 0 0 0 0 32 0 0 

 
ОГСЭ.00 

Общий гуманитарный 

и социально-

экономический цикл 

7/6/-/- -/-/-/- 252 0 252 72  0       

 
ОГСЭ.01 История России ДЗ - 36 0 36 18 18 0 0 0 0 0 36 0 

 ОГСЭ.02 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

ДЗ - 36 0 36 4 32 0 0 0 0 0 36 0 



4 

 

Индекс 

Наименование учебных 

циклов, дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Объем образовательной программы (час.) Распределение нагрузки 

Зачеты Экзамены ВСЕГО 

Самостоятельная 

работа 

Нагрузка во взаимодействии с преподавателем 1 курс 2 курс 

Всего во 

взаимодействии 

с 

преподавателем 

По учебным 

дисциплинам и 

МДК 

Практики Консультации 

Промежуточная 

аттестация 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

Теоретическое 

обучение 

Лаб. и 

практ. 

занятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 ОГСЭ.03 
Безопасность 

жизнедеятельности 
ДЗ - 36 0 36 14 22 0 0 0 0 0 36 0 

 
ОГСЭ.04 Физическая культура З, ДЗ -, - 72 0 72 2 70 0 0 0 0 0 34 38 

 ОГСЭ.05 
Основы бережливого 

производства 
ДЗ - 36 0 36 18 18 0 0 0 0 0 36 0 

 ОГСЭ.06 
Основы финансовой 

грамотности 
ДЗ - 36 0 36 16 20 0 0 0 0 0 36 0 

 
П.00 

Профессиональный 

цикл 
8/8/-/- -/-/1/- 1188 0 1188 258  576       

 
ОП.00 

Общепрофессиональные 

дисциплины 
3/3/-/- -/-/-/- 198 0 198 86  0       

 ОП.01 
Биологические основы 

агрономии 
-, ДЗ -, - 126 0 126 54 72 0 0 0 0 0 68 58 

 ОП.02 
Экологические основы 

природопользования 
ДЗ - 36 0 36 16 20 0 0 0 0 0 36 0 

 ОП.03 

Экономические и правовые 

основы производственной 

деятельности 

ДЗ - 36 0 36 16 20 0 0 0 0 0 36 0 



5 

 

Индекс 

Наименование учебных 

циклов, дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Объем образовательной программы (час.) Распределение нагрузки 

Зачеты Экзамены ВСЕГО 

Самостоятельная 

работа 

Нагрузка во взаимодействии с преподавателем 1 курс 2 курс 

Всего во 

взаимодействии 

с 

преподавателем 

По учебным 

дисциплинам и 

МДК 

Практики Консультации 

Промежуточная 

аттестация 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

Теоретическое 

обучение 

Лаб. и 

практ. 

занятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 
ПМ.00 

Профессиональные 

модули 
5/5/-/- -/-/1/- 990 0 990 172  576       

 ПМ.01 

Выполнение работ по 

производству, 

первичной обработке и 

хранению продукции 

полевых культур 

2/2/-/- -/-/1/- 792 0 792 130  468       

 ПП.01 
Производственная практика 

01 
ДЗ - 324 0 324 0 0 324 0 0 0 0 0 324 

 УП.01 Учебная практика 01 -, ДЗ -, - 144 0 144 0 0 144 0 0 0 0 72 72 

 МДК.01.01 

Технологии производства, 

первичной обработки и 

хранения продукции 

полевых культур 

-, - -, Э 324 0 324 130 194 0 0 0 0 0 152 172 

 ПМ.02 
Технологии цифрового 

земледелия 
3/3/-/- -/-/-/- 198 0 198 42  108       

 ПП.02 
Производственная практика 

02 
ДЗ - 72 0 72 0 0 72 0 0 0 0 0 72 

 УП.02 Учебная практика 02 ДЗ - 36 0 36 0 0 36 0 0 0 0 0 36 



6 

 

Индекс 

Наименование учебных 

циклов, дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Объем образовательной программы (час.) Распределение нагрузки 

Зачеты Экзамены ВСЕГО 

Самостоятельная 

работа 

Нагрузка во взаимодействии с преподавателем 1 курс 2 курс 

Всего во 

взаимодействии 

с 

преподавателем 

По учебным 

дисциплинам и 

МДК 

Практики Консультации 

Промежуточная 

аттестация 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

1 

семестр, 

16нед. 

2 

семестр, 

24нед. 

Теоретическое 

обучение 

Лаб. и 

практ. 

занятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 МДК.02.01 
Использование технологий 

цифрового земледелия 
-, ДЗ -, - 90 0 90 42 48 0 0 0 0 0 34 56 

 ВСЕГО 26/24/-/- -/-/5/- 2952 36 2916 882  576   612 864 612 828 

ГИА Государственная (итоговая) аттестация 1 неделя  

Демонстрационный экзамен Всего 

Дисциплин и МДК 612 864 540 324 

Учебной практики 0 0 72 108 

Производственной практики 0 0 0 396 

Экзаменов 0 4 0 1 

Зачётов 1 10 8 7 

Условные обозначения 

Количество и формы промежуточной аттестации за цикл — NЗ/NДЗ/NЭ/NДР 

NЗ — количество зачетов (З); NДЗ — количество дифференцированных зачетов (ДЗ); NЭ — количество экзаменов (Э)*; NДР — количество других форм 

аттестации (ДР). 

* По умолчанию в общем количестве экзаменов дополнительно подсчитываются квалификационные экзамены по "Профессиональным модулям", добавленным в учебный план. 

 



7 

 

2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

Курс 

Обучение по модулям и дисциплинам Промежуточная аттестация Практики ГИА 
Канику

лы 

Всего, 

ак.ч 
Всего 1 семестр 2 семестр Всего 1 семестр 2 семестр Всего 1 семестр 2 семестр Всего 

нед. 
нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. нед. ак.ч. 

1 

курс 
39 1404 17 612 22 792 2 72   2 72         11 1476 

2 

курс 
20 720 14 504 6 216 2 72   2 72 18 648 3 108 15 540 1 36 2 1476 

Всег

о 
59 2124 31 1116 28 1008 4 144   4 144 18 648 3 108 15 540 1 36 13 2952 

 

3. Календарный учебный график 

К
у

р
с Сентябрь П
Н

 

Октябрь П
Н

 

Ноябрь Декабрь П
Н

 

Январь П
Н

 

Февраль П
Н

 

Март П
Н

 

Апрель П
Н

 

Май Июнь П
Н

 

Июль Август 

В
се

г
о

, 

а
к

.ч
. 

Порядковые номера недель учебного года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

2

6 

2

7 

2

8 

2

9 

3

0 

3

1 

3

2 

3

3 

3

4 

3

5 

3

6 

3

7 

3

8 

3

9 

4

0 

4

1 

4

2 

4

3 

4

4 

4

5 

4

6 

4

7 

4

8 

4

9 

5

0 

5

1 

5

2 

1 
3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 
к к 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 
П

А 

П

А 
к к к к к к к к к 

1
4

7
6
 

2 
3

6 

3

6 

3

6 
У У У 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 
к к 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

3

6 

 

У 

 

У 

 

У П П П П П П П П П П П П 
П

А 

П

А 

Г

И

А 

- - - - - - - - - 

1
4

7
6
 

                                                      

                                                      

 

Обозначения и сокращения: 

 

 – обучение по модулям и дисциплинам;  – промежуточная аттестация (ПА) (36 ак.ч. в неделю);  – практики (36 ак.ч. в неделю);  

– каникулы;  – государственная итоговая аттестация (ГИА) (36 ак.ч. в неделю). 

 

Гк

ПА П 36


		2025-10-09T14:46:53+0300
	Глотов Олег Анатольевич




