

Утверждаю
Директор ГПОУ ТО
«Тульский сельскохозяйственный колледж
имени И.С.Ефанова»

_____ О.А.Готов
Приказ №230/1 Од от 21.04.2025 г

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования -
программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих с получением среднего общего образования
государственного профессионального образовательного учреждения Тульской области
«Тульский сельскохозяйственный колледж имени И.С.Ефанова»
по профессии

35.01.26 Мастер растениеводства

Квалификация: мастер растениеводства
Форма обучения: очная
Нормативный срок обучения: 1 год 10 месяцев
На базе: основного общего образования
Профиль получаемого профессионального образования –
естественнонаучный

1. План учебного процесса 35.01.26 Мастер растениеводства (Полеводство)

Индекс	Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации		Объем образовательной программы (час.)								Распределение нагрузки			
		Зачеты	Экзамены	ВСЕГО	Самостоятельная работа	Нагрузка во взаимодействии с преподавателем						1 курс		2 курс	
						Всего во взаимодействии с преподавателем	По учебным дисциплинам и МДК		Практики	Консультации	Промежуточная аттестация	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.
							Теоретическое обучение	Лаб. и практ. занятия							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
О.00	Общеобразовательный цикл	11/10/-/-	-/-/4/-	1512	36	1476	552		0						
ОДБ.00	Общеобразовательные дисциплины базовые	9/8/-/-	-/-/1/-	780	36	744	286		0						
ОДБ.01	Русский язык	-, -	-, Э	72	0	72	34	38	0	0	0	34	38	0	0
ОДБ.02	Литература	-, ДЗ	-, -	108	0	108	54	54	0	0	0	34	74	0	0
ОДБ.03	История	-, ДЗ	-, -	136	0	136	66	70	0	0	0	51	85	0	0
ОДБ.04	Обществознание	-, ДЗ	-, -	72	0	72	32	40	0	0	0	34	38	0	0
ОДБ.05	География	-, ДЗ	-, -	72	0	72	32	40	0	0	0	34	38	0	0
ОДБ.06	Иностранный язык	-, ДЗ	-, -	72	0	72	2	70	0	0	0	34	38	0	0
ОДБ.07	Физическая культура	3, ДЗ	-, -	108	36	72	2	70	0	0	0	34	38	0	0
ОДБ.08	ОБЗР	-, ДЗ	-, -	68	0	68	32	36	0	0	0	34	34	0	0
ОДБ.09	Химия	-, ДЗ	-, -	72	0	72	32	40	0	0	0	34	38	0	0

Индекс	Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации		Объем образовательной программы (час.)									Распределение нагрузки			
		Зачеты	Экзамены	ВСЕГО	Самостоятельная работа	Нагрузка во взаимодействии с преподавателем							1 курс		2 курс	
						Всего во взаимодействии с преподавателем	По учебным дисциплинам и МДК		Практики	Консультации	Промежуточная аттестация	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	
							Теоретическое обучение	Лаб. и практ. занятия								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
ОДП.00	Общеобразовательные дисциплины профильные	2/2/-/-	-/-/3/-	732	0	732	266		0							
ОДП.10	Математика	-, -	-, Э	268	0	268	100	168	0	0	0	102	166	0	0	
ОДП.11	Физика	-, -	-, Э	180	0	180	68	112	0	0	0	85	95	0	0	
ОДП.12	Биология	-, -	-, Э	144	0	144	60	84	0	0	0	68	76	0	0	
ОДП.13	Информатика	-, ДЗ	-, -	108	0	108	36	72	0	0	0	34	74	0	0	
О.14	Индивидуальный проект	ДЗ	-	32	0	32	2	30	0	0	0	0	32	0	0	
ОГСЭ.00	Общий гуманитарный и социально-экономический цикл	7/6/-/-	-/-/-/-	252	0	252	72		0							
ОГСЭ.01	История России	ДЗ	-	36	0	36	18	18	0	0	0	0	0	36	0	
ОГСЭ.02	Иностранный язык в профессиональной деятельности	ДЗ	-	36	0	36	4	32	0	0	0	0	0	36	0	

Индекс	Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации		Объем образовательной программы (час.)								Распределение нагрузки				
		Зачеты	Экзамены	ВСЕГО	Самостоятельная работа	Нагрузка во взаимодействии с преподавателем							1 курс		2 курс	
						Всего во взаимодействии с преподавателем	По учебным дисциплинам и МДК		Практики	Консультации	Промежуточная аттестация	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	
							Теоретическое обучение	Лаб. и практ. занятия								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
ОГСЭ.03	Безопасность жизнедеятельности	ДЗ	-	36	0	36	14	22	0	0	0	0	0	36	0	
ОГСЭ.04	Физическая культура	3, ДЗ	-, -	72	0	72	2	70	0	0	0	0	0	34	38	
ОГСЭ.05	Основы бережливого производства	ДЗ	-	36	0	36	18	18	0	0	0	0	0	36	0	
ОГСЭ.06	Основы финансовой грамотности	ДЗ	-	36	0	36	16	20	0	0	0	0	0	36	0	
П.00	Профессиональный цикл	8/8/-/-	-/-/1/-	1188	0	1188	258		576							
ОП.00	Общепрофессиональные дисциплины	3/3/-/-	-/-/-/-	198	0	198	86		0							
ОП.01	Биологические основы агрономии	-, ДЗ	-, -	126	0	126	54	72	0	0	0	0	0	68	58	
ОП.02	Экологические основы природопользования	ДЗ	-	36	0	36	16	20	0	0	0	0	0	36	0	
ОП.03	Экономические и правовые основы производственной деятельности	ДЗ	-	36	0	36	16	20	0	0	0	0	0	36	0	

Индекс	Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации		Объем образовательной программы (час.)								Распределение нагрузки				
		Зачеты	Экзамены	ВСЕГО	Самостоятельная работа	Нагрузка во взаимодействии с преподавателем							1 курс		2 курс	
						Всего во взаимодействии с преподавателем	По учебным дисциплинам и МДК		Практики	Консультации	Промежуточная аттестация	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	
							Теоретическое обучение	Лаб. и практ. занятия								
3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16			
ПМ.00	Профессиональные модули	5/5/-/-	-/-/1/-	990	0	990	172		576							
ПМ.01	Выполнение работ по производству, первичной обработке и хранению продукции полевых культур	2/2/-/-	-/-/1/-	792	0	792	130		468							
ПП.01	Производственная практика 01	ДЗ	-	324	0	324	0	0	324	0	0	0	0	0	324	
УП.01	Учебная практика 01	-, ДЗ	-, -	144	0	144	0	0	144	0	0	0	0	72	72	
МДК.01.01	Технологии производства, первичной обработки и хранения продукции полевых культур	-, -	-, Э	324	0	324	130	194	0	0	0	0	0	152	172	
ПМ.02	Технологии цифрового земледелия	3/3/-/-	-/-/-/-	198	0	198	42		108							
ПП.02	Производственная практика 02	ДЗ	-	72	0	72	0	0	72	0	0	0	0	0	72	
УП.02	Учебная практика 02	ДЗ	-	36	0	36	0	0	36	0	0	0	0	0	36	

Индекс	Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации		Объем образовательной программы (час.)								Распределение нагрузки				
		Зачеты	Экзамены	ВСЕГО	Самостоятельная работа	Нагрузка во взаимодействии с преподавателем							1 курс		2 курс	
						Всего во взаимодействии с преподавателем	По учебным дисциплинам и МДК		Практики	Консультации	Промежуточная аттестация	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	1 семестр, 16 нед.	2 семестр, 24 нед.	
							Теоретическое обучение	Лаб. и практ. занятия								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
МДК.02.01	Использование технологий цифрового земледелия	-, ДЗ	-, -	90	0	90	42	48	0	0	0	0	0	34	56	
ВСЕГО		26/24/-/-	-/-/5/-	2952	36	2916	882		576			612	864	612	828	
ГИА	Государственная (итоговая) аттестация			1 неделя												
Демонстрационный экзамен	Всего	Дисциплин и МДК											612	864	540	324
		Учебной практики											0	0	72	108
		Производственной практики											0	0	0	396
		Экзаменов											0	4	0	1
		Зачётов											1	10	8	7

Условные обозначения

Количество и формы промежуточной аттестации за цикл — $N_3/N_{дз}/N_э/N_{др}$

N_3 — количество зачетов (З); $N_{дз}$ — количество дифференцированных зачетов (ДЗ); $N_э$ — количество экзаменов (Э)*; $N_{др}$ — количество других форм аттестации (ДР).

* По умолчанию в общем количестве экзаменов дополнительно подсчитываются квалификационные экзамены по "Профессиональным модулям", добавленным в учебный план.

